PI'OEICIC CNPJ 00.749.227/0001-34

Programa de Atendimento ao Adolescente € a
Crian¢a “Lar e Esperanca”

ANEXO RP-13
REPASSES AO TERCEIRO SETOR
CADASTRO RESPONSAVEL
TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social.

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: Programa de Atendimento ao Adolescente
e a Crianga Lar e Esperanga

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N.2: 029/2023

OBIJETO: Acolher criancas e adolescentes sob medida protetiva de abrigo, aplicada por

autoridade competente garantindo acolhimento institucional e excepcional e
provisario, conforme estabelecido pelo ECA

Nome JOSE EDUARDO DELMONICO FERREIRA
Cargo PRESIDENTE

CPF n.2 062.663.608-61

Endereco: RUA JULIO PRESTES N¢ 105

Telefone: (016) 98123-8580

e-mail delmonicoferreira@gmail.com

Responsavel pelo atendimento as requisi¢cdes de documentos do TCESP

Nome FERNANDO ALVES BARBOSA

Cargo TECNICO CONTABIL

Endereco Comercial do Orgdo/Setor RUA VOLUNTARIO GERALDO N.2 1433
Telefone/Fax (016) 3728-4937

e-mail Proaclesjb@yahoo.com.br

S3o Joaquim da Barra, 31 de dezembro de 2023.
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José Edua4do Delmonico Ferreira
Presidente
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PI'OH.CIC CNPJ 00.749.227/0001-34

Programa de Atendimento ao Adolescente e a
Crianca “Lar e Esperanca”

ANEXO RP-10 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS -
TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO

ORGAO PUBLICO: Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: Programa de Atendimento ao
Adolescente e a Crianca Lar Esperanca

CNPJ: 00.749.227/0001-34

ENDEREQC_) E CEP: Rua Voluntario Geraldo n.° 1.433 Centro CEP: 14.600-000
RESPONSAVEL(IS) PELA OSC: José Eduardo Delmonico Ferreira

CPF: 062.663.608-61

OBJETO DA PARCERIA: Acolher criangas e adolescentes sob medida protetiva de
abrigo, aplicada por autoridade competente garantindo acolhimento institucional e
excepcional e provisorio, conforme estabelecido pelo ECA.

EXERCICIO: 2023
ORIGEM DOS RECURSOS (1): Estadual

DOCUMENTO DATA VIGENCIA VALOR - R$
Termo de Colaboragdo n° 029/2023 16/02/2023 16/02/2023 a 31/12/2023 54.000,00
Aditamento n°
Aditamento n®
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO
DATA PREVISTA NUMERO DO DOCUMENTO VALORES
PARA Og)EPASSE PRg\ﬁgggs{Rsi DATA DO REPASSE DE CREDITO HEPASSABGS (BS)
03/07/2023 27.000,00 03/07/2023 550.873.000.034.787 27.000,00
01/08/2023 4.500,00 01/08/2023 550.873.000.034.787 4.500,00
01/09/2023 4.500,00 01/09/2023 550.873.000.034.787 4.500,00
02/10/2023 4.500,00 02/10/2023 550.873.000.034.787 4.500,00
01/11/2023 4.500,00 01/11/2023 550.873.000.034.787 4.500,00
01/12/2023 4.500,00 01/11/2023 550.873.000.034.787 4.500,00
14/12/2023 4.500,00 14/12/2023 550.873.000.034.787 4.500,00
{A) SALDO DO EXERCICO ANTERIOR 0,00
(B) REPASSES PUBLICOS NO EXERCICIO 54.000,00
(C) RECEITAS COM APLICACOES FINANCEIRAS DOS REPASSES PUBLICOS 1.108,88
(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUCAO DO AJUSTE (3) 0,00
(€} TOTAL DF RECURSOS PURLICOS (A + Ba €+ D) 0.00
(F) RECURSOS PROPRIOS DA ENTIDADE PARCEIRA 82,94
(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO (E + F) 55.191,82
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PI' oacle CNPJ 00.749.227/0001-84

Crianca “Lar e Esperanca”

Programa de Atendimento ao Adolescente € &

(1) Verba: Federal, Estadual ou Municipal, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso.

(2) Incluir valores previstos no exercicio anterior e repassados neste exercicio.

(3) Receitas com estacionamento, aluguéis, entre outras.
O(s) signatario(s), na qualidade de representante(s) do PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE
E A CRIANCA LAR ESPERANCA, vem indicar, na forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e pagas no

exercicio/2023 bem como as despesas a pagar no exercicio seguinte.

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCICIO

ORIGEM DOS RECURSOS (4):

DESPESAS DESPESAS DESPESAS
RS DESPESAS CONTABILIZADAS | CONTABILIZADAS | [OTALDE | cONTABILIZADAS
FINALIDADE | CONTABILIZADAs | EM EXERCICIOS NESTE PA NESTE
; GAS A
- ANTERIORES E EXERCICIO E EXERCICIO A
DA DESPESA | NESTE EXERCICIO NESTE
(8) MES (R$) PAGAS NESTE PAGAS NESTE EXERCIGIE PAGAR EM
EXERCICIO (R$) EXERCICIO (R$) (R$) EXERCICIOS
(H) (1 (J=H +1) SEGUINTES (R$)

Fecurscs 31.768,93 0,00 31.768,93 31.768,93 0,00
humanos (5)

Recursos

oS (€) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Medicamentos 754,73 0,00 754,73 754,73 0,00
Material
médico e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
hospitalar (")
Gingros. 13.785,89 0,00 13.785,89 13.785,89 0,00
alimenticios
Qutros
materiais de 3.990,12 0,00 3.990,12 3.990,12 0,00
consumo

Senvicas’ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
medicos (*)
Qutros

servigos de 1.146,27 0,00 1.146,27 1.146,27 0,00
terceiros

Locagdo de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
imoveis

Locagdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
diversas

Utilidades 2.617,34 0,00 2.617,34 2.617,34 0,00
publicas (7)

Combustivel 339,24 0,00 339,24 339,24 0,00
Bens e
materiais 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00
permanentes
Obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas
financeiras e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
bancarias
Gitras 769,30 0,00 769,30 769,90 0,00
despesas
TOTAL 55.191,82 0,00 55.191,82| 55.191,82 0,00
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PI'OH.CIC CNPJ 00.749.227/0001-34

Programa de Atendimento ao Adolescente € a
Crianca “Lar e Esperanca”

(4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Préprios, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte
de recurso.

(5) Salarios, encargos e beneficios.

(6) Autdnemos e pessoa juridica.

(7) Energia elétrica, agua e esgoto, gas, telefone e internet.

(8) No rol exemplificativo incluir também as aquisigdes e os compromissos assumidos que néo séo classificados
contabilmente como DESPESAS, como, por exemplo, aquisi¢géo de bens permanentes.

(9) Quando a diferenga entre a Coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO e a Coluna
DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO E PAGAS NESTE EXERCICIO for decorrente de descontos
obtidos ou pagamento de multa por atraso, o resultado ndo deve aparecer na coluna DESPESAS CONTABILIZADAS
NESTE EXERCICIO A PAGAR EM EXERCICIOS SEGUINTES, uma vez que tais descontos ou multas séo
contabilizados em contas de receitas ou despesas. Assim sendo devera se indicado como nota de rodape os valores e
as respectivas contas de receitas e despesas.

(") Apenas para entidades da area da Saude.

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEL NO EXERCICIO 55.191,82
(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO (H+1) 55.191,82
(K) RECURSO PUBLICO NAO APLICADO [E - (J = F)] 0,00
(L) VALOR DEVOLVIDO AC ORGAO PUBLICO 0,00
(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICAGAO NO EXERCICIO SEGUINTE (K - L) 0,00

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra
epigrafada, sob as penas da Lei, que a despesa relacionada comprova a exata
aplicacao dos recursos recebidos para os fins indicados, conforme programa de
trabalho aprovado, proposto ao Orgéo Publico Parceiro.
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PI' oacle CNPJ 00.7:49.297/0001-34

Programa de Atendimento ao Adolescente ¢ a
Crianga “Lar e Esperanca”
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Marco Antonio Carrijo Otavio Augusto Garcia Costa
Suplente Conselho Fiscal Suplente Conselho Fiscal
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE E A CRIANCA LAR ESPERANCA
CNPJ: 00.749.227/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certid@o esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:38:22 do dia 12/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/06/2024.

Codigo de controle da certiddo: E724.E57C.A324.2DA3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



18/12/2023, 11:58 Consulta Regularidade do Empregador

voltal mpramir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 00.749.227/0001-34

Razdo
Social: PROGR ATENDIMENTO ADOLESCENTE E A CRIANCA LAR ESPERANCA

Endereco: RUA VOLUNTARIO GERALDO 1443 CASA / CENTRO / SAO JOAQUIM DA
BARRA / SP / 14600-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/12/2023 a 13/01/2024

Certificagdo Nimero: 2023121504403546281921
- Informacédo obtida em 18/12/2023 11:58:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

171



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ne 2023/134651

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO certifica que o(a)
profissional id entificado(a) no presente documento encontra-se em dia com seus débitos
perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME ............. ~FERNANDO ALVES BARBOSA
NOME SOCIAL :

REGISTRO ......  18P255156/0-1

CATEGORIA ... TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF ..t 213.480.098-45

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que, posteriormente,
venham a ser apurados pelo CRCSP contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o
autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: Sao Paulo, 14/11/2023 as 08:21:34
Valido até: 12/02/2024

Cadigo de Controle: 7266.6888.1820.0657

Para verificar a autenticidade deste documento, consulte o site do CRCSP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAQUIM DA BARRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAQUIM DA BARRA
PRAGA PROF° IVO VANNUCHI, S/N - VILA BELA VISTA - SAO JOAQUIM DA BARRA
CNPJ: 59.851.543/0001-65

CERTIDAO NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Cédigo de Cadastro

031389

Contribuinte CPFICNPJ

PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE E A CRIANCA LAR 00.749.227/0001-34
Logradouro Numero Complemento
R. RUA MARECHAL DEODORO 00268

Bairro CEP

CENTRO 14600000

Cidade UF

SAQ JOAQUIM DA BARRA SP

CERTIFICO, para os devidos fins, a pedido via internet, que revendo os assentamentos existentes nesta Secao, deles
verifiquei constar que o contribuinte acima descrito, encontra-se quite com o Erario Municipal, até a presente data,
relativamente ao Tributos Municipais. ATENGAO : Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal exigir a qualquer
tempo, créditos tributarios que venham a ser apurados.

Emitida as 08:17:47 do dia 08/11/2023

Valida até 07/03/2024

Cadigo de Controle da Certiddo/Numero B2B9554E8B11ABB4
Certidao emitida gratuitamente.

Atencao gualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Ndo Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sio Paulo

CNPJ: 00.749.227/0001-34

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de S&o
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrigdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

™~
\\.
\\
Certidao n® 23120531270-43
Data e hora da emissao 12/12/2023 08:42:16
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE E A CRIANCA LAR
ESPERANCA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.749.227/0001-34

Certiddo n®: 57125086/2023

Expedigdo: 16/10/2023, as 16:11:25

Validade: 13/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gue PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE E A CRIANCA LAR
ESPERANCA (MATRIZ E FILIAIS), i1inscrito(a) no CNPJ sob o n°
00.749.227/0001-34, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabkalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordeos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho, Comissdoc de Conciliacdo Prévia ou demais titules gque, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas & sugestdées: cndt@tst,jus,br
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO SUAS
COORDENAGAO GERAL DE CERTIFICAGAO DAS ENTIDADES BENEFICENTES DE ASSISTENCIA SOCIAL
COORDENAGAO DE CERTIFICAGAO DAS ENTIDADES BENEFICENTES DE ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio n® 257/2022/MC/SEDS/SNAS/DRSP/CGCEB/CCEB

Brasilia, 20 de junho de 202;

Ao Sr(a) Presidente da entidade

Programa de Atendimento ao Adolescente e a Crianga Lar Esperanca
Enderego: Rua Voluntario Geraldo, 1433 - Centro
CEP: 14600-000 - Sdo Joaquim da Barra - SP

Assunto: Encerramento de Processo.

Senhor(a) Presidente,

Trata-se de requerimento de renovagdo, protocolado e recebida neste Ministério d
Cidadania - MC em 20/05/2022, sob o ne? 71000.034836/2022-70, pela entidade Programa d
Atendimento ao Adolescente e a Crianga Lar Esperanca, CNPJ 00.749.227/0001-34,

Ocorre que a entidade em questdo possui certificacio vigente para o periodo d

05/03/2018 a 31/12/2024, conforme Portaria SNAS/MDS ne 49/2022, publicada no Didrio Oficial d
Unido (DOU) de 25/05/2022.

Ademais, o art, 24, § 39 da lei n? 12.101/2009 dispde que os requerimento.
protocolados antes de 360 (trezentos e sessenta) dias do termo final de validade do certificado ndt
serdo conhecidos. Dessa forma, o processo de Renovagdo protocolado em 24/03/2022, sob
n® 235874.0248302/2022, serd arquivado por perda de objeto.

Conforme o artigo 24, § 12, da Lei n? 12.101/2009, novo requerimento de renovagdo d:
certificacdo deverd ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem «
termo final da validade da certificagdo, ou seja, a partir de 06/01/2024 até o di 12/2024. Par;
garantir a tempestividade.

As duvidas relativas a este oficio poderdo ser esclarecidas por meio do e-mai

diligencia.cebas@cidadania.gov.br. Devem ser destacados no campo “assunto” os dados deste oficio.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente®
Guilherme Ferreira



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAQUIM DA BARRA/SP

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Voluntdrio Geraldo, 966 — Centro — Telefone: (16) 3818-2755
E-mail: assistenciasocial@saojoagquimdabarra.sp.gov.br

Processo n.2 1122/2023
PARECER CONCLUSIVO DO ORGAO CONCESSOR
EXERCICIO DE 2023
(Decreto n? 881/2017, de 16 de janeiro de 2017)

W
L3

NOME DA OSC: Programa de Atendimento ao Adolescente e a Crianga - PROACLE
CNPJ: 00-749.227/0001-34

Responsdvel: José Eduardo Delmonico Ferreira

Telefone: (016) 3728-4937

E-mail: proaclesib@yahoo.com.br

Enderego: Rua: Voluntério Geraldo, 1433 — Centro

TERMO DE: Colaboragdo N2 029/2023

A presente Prestacdo de Contas da execugdo do Termo de Colaboragdo n? 003/2023 repas-

sado a Organizagdo da Sociedade Civil denominada Proacle no exercicio de 2023, no valor

abaixo indicado, foi analisada segundo os critérios do artigo 200 das Instrucdes n2 01/2020
do Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo, atualizadas pela Resolugdo n® 23/2022, de

acordo com o que segue:

| - A localiza¢do e o regular funcionamento da beneficidria, descrevendo sua finalidade

estatutaria e descricdo do objeto: O endereco (localizacio) da beneficidria esta indicado

acima, encontrando-se em regular funcionamento.

Sua finalidade estatutdria é: prestar acolhimento institucional, na modalidade abrigo insti-
tucional, para criangas e adolescentes de 00 a 18 anos, cujos direitos foram ameacados ou
violados, necessitando afastamento do convivio familiar, conforme encaminhamento das

autoridades competentes previstas no ECA.
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAQUIM DA BARRA/SP

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Voluntario Geraldo, 966 — Centro — Telefone: (16) 3818-2755

E-mail: assistenciasocial(@saojoaquimdabarra.sp.gov.br

O objeto da parceria é: Servigo de Acolhimento Institucional para criangas e adolescentes

na modalidade abrigo — servico de protecao social especial de alta complexidade.

Il - Relacdo dos yepasses concedidos, identificando nimero, data e valor dos respectivos

documentos de crédito, por fonte de recursos, bem como os rendimentos financeiros

auferidos:
Valor dos
Rendimentos
documentos
Numero Data Fonte de Recursos financeiros au-
de crédito
feridos (RS)
(RS)
01 03/07/2023 27.000,00 550.873.000.034.787 0,00
02 01/08/2023 4.500,00 550.873.000.034.787 262,21
03 01/09/2023 4.500,00 550.873.000.034.787 295,43
04 02/10/2023 4.500,00 550.873.000.034.787 341,29
05 01/11/2023 4.500,00 550.873.000.034.787 78,P
06 01/12/2023 4.500,00 550.873.000.034.787 0,00
07 14/12/2023 4.500,00 550.873.000.034.787 131,83

Il - Datas das respectivas prestacdes de contas, bem como a aplicacdo de sancdes por

eventuais auséncias de comprovacdo ou desvio de finalidade: A Prestacdo de Contas final

foi entregue ao Departamento de Assisténcia na data de 31/03/2023.

N&o houve aplicagdo de sang¢des por auséncias de comprovagdo e/ou desvio de finalidade”.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAQUIM DA BARRA/SP

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Voluntario Geraldo, 966 — Centro — Telefone: (16) 3818-2755

E-mail: a351sten01asoc1al@saoloagmmdabarra sp.gov.br

V- Os valores aplicados no objeto do repasse, informando mc[uswe eventuais glosas:

Valor do Repasse
Data Valor Aprovado (RS) Glosas (RS)
(R$)
03/07/2023 27.000,00 27.000,00 0,00
01/08/ 2023_ 4.500,00 4.500,00 0,00
01/09/2023y 4.500,00 4.500,00 0,00
02/10/2023 4.500,00 4.500,00 0,00
01/11/2023 4.500,00 4.500,00 0,00
01/12/2023 4.500,00 4.500,00 0,00
14/12/2023 4.500,00 4.500,00 0,00
TOTAIS: (RS) 54.000,00 55.191,82 0,00

O Valor aprovado refere-se aos rendimentos de R$1.108,88 e R$82,94 de recurso

préprio aplicado na parceria.

V - A devolucdo de eventuais glosas, saldos ou autorizacdo formal para sua utilizacdo em

exercicio subsequente: O recurso foi liquidado dentro do periodo de vigéncia da parceria,

nao havendo necessidade de glosas e de autorizagdo para utilizacdo em ano seguinte.

p

VI - Se as atividades desenvolvidas com as verbas publicas repassadas se compatibilizam

com as metas propostas, bem como os resultados alcancados, indicando o cumprimento

do plano de trabalho, com exposicdo das razdes da ndo consecucdo ou extrapolacio das

metas pactuadas: As atividades desenvolvidas sdo compativeis com as metas propostas

bem como atingiram os resultados esperados, conforme atestado pela comissdo de moni-
toramento no decorrer do exercicio mediante analise dos relatdrios mensais de ati\_.ridades.
Foram desenvolvidas de acordo com o Plano de Trabalho apresentado. As atividades fo-
ram: seguindo a rotina de um lar, os internos tém atividades ltdicas, passatempos, brinca-
deiras, sessdes de cinema e reunides para estabelecimento das regras da casa. Em periodo
de férias as criangas e os adolescentes participam de diversas atividades dentro e fora da
entidade para estabelecer um convivio social; voltaram as aulas e todos 0os meses comemo-

ram os aniversariantes.
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAQUIM DA BARRA/SP

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Voluntario Geraldo, 966 — Centro — Telefone: (16) 3818-2755
E-mail: assistenciasocial@saojoaquimdabarra.sp.gov.br

De acordo com os relatorios da equipe técnica e da equipe de monitoramento que realizou
a visita in loco em 02/05/2023, 08/08/2023 e 30/11/2023, a OSC desemprenhou o servico
conforme o Plano de Trabalho apresentado com eficiéncia e eficacia, mostrando um servi-
¢o de relevancia dentro do municipio.

:

Vil - O cumprimento das cldusulas pactuadas em conformidade com a regulamentacdo

que rege a matéria: Houve integral cumprimento das cldusulas pactuadas, em conformida-

de com & regulamentagdo que rege a matéria. A OSC cumpriu as cldusulas pactuadas no
Plano de trabalho, atendendo a legislagdo/regulamentagéo pertinentes ao objeto da parce-
ria. Também esta de acordo em estrutura nos seus atendimentos de acordo com os princi-
pios da excepcionalidade que conta com uma equipe técnica de acordo com a NOB/SUAS,

sendo atendimentos de qualidade e eficiéncia em seu trabalho prestado.

VIII - A disponibilizacdo, pela entidade do terceiro setor, dos documentos comprobaté-

rios dos gastos efetuados com os recursos da parceria e sua devida contabilizacdo, ates-

tada pelo contador da beneficidria: A entidade do terceiro setor disponibilizou correta-

mente os documentos comprobatdrios dos gastos efetuados com os recursos da ;}grceria,
que foram devidamente contabilizados e atestados pelo contador da beneficidria. A OSC
presentou holerites e notas fiscais e recolhimentos de todos os gastos no periodo do Ter-
mo de Vigéncia e documentos comprobatdrios dos gastos efetuados mensalmente. A pres-
tagdo de contas se encontra regular, o procedimento de anélise da mesma segue a orienta-
¢do emitida pelo Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, nas conformidades dos manu-

ais, das resolucdes e dos pareceres.

IX - A conformidade dos gastos as normas gerais sobre licitacdes e contratos administra-

tivos, definidos na Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteracdes: Nio se apli-

Ca.
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Voluntario Geraldo, 966 — Centro — Telefone: (16) 3818-2755

E-mail: assistenciasocial@saojoaquimdabarra.sp.gov.br

X - Que os originais dos comprovantes de gastos contém a identificacdo da entidade be-

neficiaria, do tipo de repasse e do nimero do ajuste, bem como do orgdo/entidade re-

passador(a) a que se referem: os originais dos comprovantes de gastos (holerites) contém

a identificacdo da entidade beneficiaria, do tipo de repasse e do nimero do ajuste, bem
como do 6rgido¥epassador a que se referem e estdo constantes no extrato bancario.

Em andlise da prestacdo de contas apresentada mensalmente, verificou-se que 0s holerites
e as notas fiscais estdo corretamente apresentados com os valores do extrato bancario, e

podem ;er conferidas dentro do Processo Administrativo 1122/2023.

XI - A disponibilizacio pela entidade do terceiro setor das respectivas certiddes atualiza-

das acerca da regularidade dos recolhimentos de encargos trabalhistas, quando a aplica-

¢do dos recursos envolver gastos com pessoal:

A OSC apresentou as certiddes negativas acerca dos recolhimentos de encargos trabalhis-

tas, conforme discriminados no Plano de Trabalho.

XIl - O atendimento aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicida-

de, eficiéncia, motivacdo e interesse publico: Foram atendidos os principios da I?‘galidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia, motivacdo e interesse publico, duran-
te o periodo de 10 meses. E notério a eficiéncia do servigo prestado pela OSC, com grande

visibilidade na midia municipal e na populagdo em geral.

XIll - A existéncia e o funcionamento regular do controle interno do érgdo ou entidade

publicos concessores, com indicacdo do nome completo e CPF dos respectivos responsa-

veis: Existe e funciona regularmente o controle interno do drgdo concessor (Prefeitura
Municipal de S3o Joaquim da Barra), composto pelos seguintes membros: Marcelo Tazinaf-
fo Neto (CPF 108.949.598-67), Neire Braga Calil Batista (CPF 126.654.228-08) e Antonio
Roberto Ferigato Silva (RG: 23.101.268).
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Voluntario Geraldo, 966 — Centro — Telefone: (16) 3818-2755
E-mail: assistenciasocial(@saojoaquimdabarra.sp.gov.br

XIV - Indicacdo quanto a realizacdo de visita in loco pelo drgdo ou entidade publicos con-

cessores, quando houver: A visita in loco foi realizada pela equipe de monitoramento em

02/05/2023, 02/08/2023 e 30/11/2023, onde foi constatado que a OSC onde foi constata-
do que a entidade possui equipamentos e equipe técnica de acordo com a Tipificagdo Na-

cional e que o servigo proposto no Plano de Trabalho foi efetuado.
¥

XV - Que eventual rateio administrativo de custos indiretos realizado pela entidade do
-

Terceiro Setor foi verificado e avaliado pelo poder publico, quanto a razoabilidade, perti-

néncia com o objeto, proporcionalidade e adequacdo das despesas: N&o se aplica na OSC.

Diante do exposto, as prestacdes de contas decorrentes da parceria indi-
cada no presente Parecer Conclusivo foram consideradas em ordem, quanto ao seu aspec-

to formal, conforme itens acima atestados, as quais ficam APROVADAS, SEM RESSALVAS.

Ao Prefeito para homologagao.

-y

S3o Joaquim da Barra, 04 de margo de 2024.

Malri}AGgélica V Bastianini

Coordenadora da Prote¢do Social Especial

CRESS: 28.000
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HOMOLOGACAO DE CONTAS

PRSEENSQ Administrativo n® 1122/2023
Dispensa de Chamamento Piiblico - Processo Administrativo n° 2960/2022
Termo de Colaboragcdo n® 029/2023

Face o constante dos autos referente ao Processo de Dispaisy

de Chamamento Publico no qual a Organizagdo da Sociedade Civil, Programa de

aferidimento ao adolescente ¢ a crianca “Lar e Esperanca” - PROACLE, referente ao

repasse Estadual, objeto da prestagdo de servicos de acolhimento para criancas e

adolescentes na_modalidade de abrigo — servicos de protecdo social, especial de alta

complexidade, conforme plano de trabalho apresentado pela OSC, uma vez que cumprem as

exigéncias do edital e seus anexos da Lei n° 13019/2014 e 13.204/2013,

E lmprescindivel que se faga a publicagéo dos atas conforme art,

r"

38 da Lei 13.019/2014.
Em aten¢dlo, acato parecer exposte pelo gestor do Setor de

Assisténcia Social, quanto as andlises feitas na Organizagdo de Sociedade Civil em questdo

e APROVO, sem_ressalvas, (quanto ao acompanhamento e avaliacio da Gestora e

Comissio de Avaliagdo e Monitoramento) a prestagdo de contas conforme, o artigo 69, §

5%a Lei 13.019/2014 e artigo 66, inciso I do Decreto 881/2017.

S#o Joaquim da Barra, 08 de margo de 2024,

S




